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• Сырьевой индекс ЦЦИ в сентябре
опустился ниже значений августа и к
концу месяца достиг минимума за 2024 г. в
66,4 п.

• Последние месяцы цены на мировых
рынках снижались из-за слабого спроса.
Для стимулирования экономической
активности ФРС США 18 сентября
впервые с 2020 г. снизила процентную
ставку сразу на 0,5 п.п. Вслед за этим 24
сентября Народный банк Китая
обнародовал беспрецедентные меры для
поддержки экономики.

• Объявленные решения улучшили ценовые
ожидания участников рынка. В последнюю
неделю перед праздниками по случаю Дня

образования КНР цены на
металлургический уголь начали резко
расти. Экспортные цены на отдельные
марки коксующихся углей в конце
сентября увеличились на более чем 10%.
Цены на нефть перешли к росту после
провала в начале сентября, когда был
пробит «ценовой потолок» в 60
долл./барр.

• Ожидания роста цен подстегивает
усиление геополитической напряженности
на Ближнем Востоке. Наступающий
период праздников в Индии поддержит
спрос на продовольствие, несмотря на
введенные меры поддержки внутренних
производителей.

Цены на российское сырье 
достигли минимума 2024 г.

03.10.2024

Источники: ЦЦИ https://pbc-index.ru/pbc-index.html

Рис. 1 Сырьевой индекс ЦЦИ в сентябре достиг минимальных значений с начала 
2024 г.
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Курс рубля стабилизируется на 
уровне вблизи 95 руб./долл.

Комментарий Дарьи Тарасенко, старшего
аналитика Центра экономического
прогнозирования Газпромбанка:

• «В сентябре валютный курс вернулся в
свой «равновесный» диапазон 90-95
руб./долл., соответствующий динамике
экспортной валютной выручки. С мая
2024 г. курс рубля был на 3-4 рубля
крепче среднего значения курса для
такого объема экспортных поступлений
из-за ограничений с трансграничными
платежами.

• Высокая волатильность рубля сохраняется
при относительно стабильной динамике
экспортной выручки. Если в начале
сентября валютный курс опускался ниже

90 руб./долл., то уже на первой неделе
октября рубль достигал отметки свыше 94
руб./долл. Ограничения в платежах,
фрагментация валютного рынка пока еще
значимо влияют на динамику курса.

• Значения Сырьевого индекса в сентябре
показывают влияние экспортных
поступлений на курс рубля в ноябре-
декабре 2024 г. Ожидаем, что значение
курса рубля в четвертом квартале
стабилизируется на уровне вблизи 95
руб./долл.».

03.10.2024

Источники: Банк России, ЦЦИ https://pbc-index.ru/pbc-index.html

Рис. 2 Значения Сырьевого индекс ЦЦИ соответствуют уровням валютного курса в 
90-95 руб./долл.
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55

65

75

85

95

105

115

125

135
50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100

0
7
.0

1.
2

0
2

2

0
7
.0

3
.2

0
2

2

0
7
.0

5
.2

0
2

2

0
7
.0

7
.2

0
2

2

0
7
.0

9
.2

0
2

2

0
7
.1

1.
2

0
2

2

0
7
.0

1.
2

0
2

3

0
7
.0

3
.2

0
2

3

0
7
.0

5
.2

0
2

3

0
7
.0

7
.2

0
2

3

0
7
.0

9
.2

0
2

3

0
7
.1

1.
2

0
2

3

0
7
.0

1.
2

0
2

4

0
7
.0

3
.2

0
2

4

0
7
.0

5
.2

0
2

4

0
7
.0

7
.2

0
2

4

0
7
.0

9
.2

0
2

4

0
7
.1

1.
2

0
2

4

Курс рубля, руб./долл.

Сырьевой индекс ЦЦИ (лаг 12 недель), правая обратная шкала
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При формировании ценовых индикаторов на конкретных рынках Центр ценовых индексов 
опирается на специализированные методологии, разработанные и утвержденные независимым от 
блока оценки методологическим комитетом. Методологии раскрывают основные принципы и 
подходы работы Центра ценовых индексов, а также типовые условия сделок, которые учитываются 
при формировании ценовых индикаторов.

© Центр ценовых индексов 2024. Все права защищены. Любое копирование, перепечатка или 
последующее распространение информации Центра ценовых индексов, в том числе производимое 
путем кэширования, кадрирования или использования аналогичных средств, запрещено без 
предварительного письменного согласия со стороны Центра ценовых индексов.

Ограничение ответственности 
Центр ценовых индексов не несет ответственности за причинение любого ущерба или убытков, 
возникших в связи с тем, что лицо полагалось на возможность использования Информации в 
определенных целях, и исключает любую другую ответственность, возникшую в связи с 
использованием Информации или связанную с ней.

Natalya.Porohova@gazprombank.ru

Начальник
Центра ценовых индексов

Наталья Порохова

+7 (495) 287-6100, вн. 3059921
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